Graecum duulaxat sermonem ὁμιλοῦσθε esse thuri libanum dixit, quamquam enim haud constat, utrum ita appellatus a thure sit Libanus, immo propius ad fidem videatur, nomen sumpsisse ab albedine, nivium scilicet, quibus tegitur, ut Alpes dicte sunt ab *alpe* sive *albo*: certum tamen est, Graeco *Libanon* thus dici. In Hebraeo autem quaedam est vocis similitudo nam incensum *לבנון* dicitur, mons ille *לבנון*.

(e) Victorius ait: De vino, quod inter Missarum mysteria, Christi sanguis effectum, Domino libatur, offerturque, intelligit; de qua re discrete Malachia

anta rerum abundantia sit futura, o Ephraim omnis ut agis poenitentiam, et qui meus esse copisti dimittis idola, simulacra contemne: ego enim sum qui humiliavi te, et ego exaltabo te, sive ego exaudiam et dirigam, et faciam eum quasi abietem virentem, ut de illo juxta Hebraeos dicitur in psalmo: (a) *Abies domus ejus* (Ps. ciii, 18). Aut certe ego ero quasi juniperus condensa, ut sub mea umbra requiescat. De *ἰξαρὸς*, id est, juniperis, juxta Septuaginta Interpretes, Salomon janua templi fecisse memoratur, quia Christus, per quem ad Patrem accedimus, hanc habet naturam, ut semper floreat, semper novos afferat fructus, et nunquam deponat virorem suum. Haec juniperus sub umbra sua quiescentibus, ne mundi hujus ardore feriantur, et percussat aestus caput eorum, sicut quondam percussit et Jonas (Cap. iv), dat fruges, et non solum dormientibus requiem et sedentibus; sed et saturitatem vescentibus praebet. Quid quod secundum ἰξαρὸς interpretati sumus, in adventu Domini Salvatoreis, et in conversione veri Israel, hoc tam ad haereticos et Judaeos, quam ad gentes et ad omne dogma perversum referri potest: ut eum egerint poenitentiam, veniam consequantur. **162** Si ergo plenitudo repositionis adimpleta est in adventu Salvatoreis, et quotidie impletur in Ecclesia, credendum est quod plenius impletur, quando perfectione veniente, quod nunc ex parte est, destruetur. Notandum quod saepe jam diximus, salutem Israelis et reversionis ad Dominum, et de captivitate redemptionem, non carnaliter accipere, ut Judaei putant, sed spiritualiter, ut verissime comprobatur.

(Vers. 10.) *Quis sapiens et intelligit ista? intelligens et sciet haec? quin recte viae Domini, et justi ambulabunt in eis, praevicatorum vero corruent in eis* LXX: *Quis sapiens et intelligit haec, aut intelligens et cognoscat ea? quin recte viae Domini, et justi ambulabunt (Al. ambulant) in eis: qui autem impij sunt, infirmabuntur in illis.* Quando dicit: *Quis sapiens et in-*

primo capite his verbis prodit: Non in una orbis provincia Judaea, nec in una Judaeae urbe Jerusalem, sed in omni loco offerri oblationem, nequaquam immundam, ut a populo Israel, sed mundam, ut in caeremoniis Christianorum. Item Eszechielis xlvii: *Sacrificium Dno, legitimum, juce, atque perpetuum: quod nullo intermittitur die, sed omni tempore orto sole semper offertur, ut impletur quod in fine capituli hujus ponitur: Faciet agnam in sacrificio: et oleum mane, mane holocaustum sempiternum.* Quae

A *telligit haec? intelligens et cognoscat ea?* obscuritatem voluminis et difficultatem explanationis ostendit. Si autem ipse qui scripsit, vel diffinitione, vel impossibile conlittere: quid nos facere possumus, qui lippientibus oculis et peccatorum sordibus obscuratis, clarissimum jubar solis non possumus intueri, nisi dicere illud quod scriptum est: *O profundum divinarum sapientiae et scientiae Dei! quam inscrutabilia sunt judicia ejus investigabiles viae ejus* (Rom. ii, 33)! Quis enim potest absque Christo docente cognoscere quid significet Jezrael: quid soror ejus, non misericordiam consecuta: quid tertius frater, non populus meus: quae sit adultera, quae sine lege Dei multo saevius sit tempore: quod sit pactum cum bestiis terra, et cum volatilibus coeli: qui sit David ad quem populus reversurus sit, cuius sit die tertia resurrectio, et egressus ejus diluculo comparatur: quae sit pluvia prima et novissima: qui sit quem propheta dicit esse venturum, qui nobis monstret justitiam, aut in cuius typo Israel edocatur ex Aegypto, et portetur in brachiis, et deucatur in funiculis charitatis: qui sit qui **163** interficiat mortem, et sicet venas ejus et fontes arofaciat, et diripiat vasa quae in thesauro condita tenebantur, et cetera quae longum est retexere? Unde quicumque sanctus et justus est, rectas vias Domini esse cognoscat. Vias autem Domini esse cognoscimus lectionem veteris et novi Testamenti, sanctorum intelligentiam Scripturarum. In his viis qui ambulat, nisi convertatur ad Dominum et ablatum ab eo fuerit elamen, quod erat ante oculos **164** Moysi, rectum iter invenire non poterit. Sin autem dixerit cum David: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (Ps. cxvii, 18), ambulabit in eis, et Christum inveniet: et Judaeos atque haereticos, quos vel praevicatoros vel impios Scriptura nomen nominat, offendere in eis, et infirmari atque corruere sentiet, juxta illud quod scriptum est: *Eccae iste positus est in ruinam et in resurrectionem multorum in Israel* (Luc. ii, 34).